decem millia denariorum popoſ-
ciffe, & Demosthenem dixisse: Nō
emo tanti pœnitere, & exponendo
decem millia denariorum scribit,
id est ſeſtertij centum. Macrobius
libro ſecundo Saturnalium in dicte
rijs ſcribit, Semitalentum Laidem
petiſſe, quod eſt tria millia denari-
orum, ſed nec talentum, nec ſemita-
lentum, nec decē millia denariorū
centum ſeſtertij conueniunt, quæ
mea cōputatione. xxv. millia, & nō
decem millia denariorum confici-
ent. Quæ ſi quid ambiguitatis meo
Sestertio afferunt, ut alia ſuperius
adducta omittā, autoritate eiusdē
autoris, quem eodem uolumine ſi-
bi contrarium fuiffe non eſt uerifi-
mille, confirmatur, & ut alia Sester-
tia non congruentia, ita & hunc lo-
cum uitioscriptorū uitiatū opinor.

E ñ er-

erroremque ut in Plinio ex figura no-
tae processisse, quia in libris manu-
scriptis hac nota res Sestertiū, & li-
bras significari inuenio, Videlcet
per duo. ll. et. s. duas libras, et semis
quod est Sestertiū, & eadē pene si-
gura libras simpliciter intelligi,
qua figura librariū deceptum, quū
libras locus significaret, extēso cha-
ractare (& si credā, si codices essent
synceri, inter se differre) Sestertia
transcripsisse opinor, que eadē pene
figura, & nota aliquādo scripta repe-
riantur. Et si libris, & non sestertijs
legas, sensus costabit, quia ex supra
scriptis ostensum fuit pro Myriade
drachmarū, seu denariorum centū
libras, seu minas argenti intelligi.
Et ideo recte possumus opinari hūc
sensem autoris fuisse, & hoc errore
multos libros depravatos reperiri
cum

cū sestertia p libris & e cōuerso trā-
scripta fuerit ex quibus sufficiethic
unū ex multis exēplum ponere , ut
prædicta cōprobentur , & locus Pli-
niij obiter corrigatur : scribit enim
lib. viij. cap. xxxviij. & libro xxxv.
cap. x. unam tabulā Aristidis The-
bani pīctoris Atalū regem centum
talētis licitatum . Eandem libro eos-
dem xxxv. cap. iij. scribit sub hasta
ab eodem emptā , sed reuocatā sex
millibus sestertium . Si sestertium ,
seu sestertiorum admittimus , Pli-
nius sibi cōtrarius reperietur , quia
nullo modo sex millia sestertiorū ,
siue ærea , siue argētea , seu cuiuscun
que cognitæ summæ , centum talen-
tis posſunt conuenire . Et ideo quasi
est necesse confiteri errore figuræ
consimilis pro libris Sestertia tran-
scripta , quæ sex millia numero &

E iij æstis

æstimatiōe ex amissim, et ad assem-
centū talētis respōdent, & obiter ex
his arguitur, & quasi demōstraūt an-
tiquos (sicut & Venetos nōs quo)
p libris summā .x. aureorū usurpaſ-
ſe (ut iſerius innūmo aureo declara-
bit) quod etiā alijs in locis uideſt Pli-
nius cōpbare, libro xiiij. ca. xv. scri-
bit mēſas citreas libris xiiij. & xiiij.
ēptas. Item lib. xxxv. ca. vi. decreta
Cymolia scribēs pretiū ei in pondo
ſex librar̄, quę uel ſeſtertia, uel pp̄s,
qlibet ex ſenſu ſuo opinet. Satis fu-
it demōſtrare inuicē ſepiuſ trāſcrip-
ta fuiffe, & loci ſupraſcripti Plinij,
& Gellijs potius corrupti q̄z cōtrarij
meo Seſtertio existimēt, nec uidea-
tur abſurdū libras aliquādo pro pō-
do, uel mina ſumptas, cū uocabula
rerūtā paruo diſcrepantiū, ſcilicet
iij. drachmis tēpore facillime cor-
ruipi

rūpi potuerūt. Aliū locū multū di-
screpātem inueni in Lampridio in
vita Aelij Gabali. quū narrando e-
ius luxum scribit eū nunquā minus
cētum cœnasse sestertijs, & declarā-
do dicit, hoc est argēti libris trigin-
ta, que nullo modo sestertijs conue-
niūt, que cc. & quinquaginta libras
repræsentabūt, q̄ locus si pro libris
argēti, auri legas, non multū a meo
Sestertio distabit, cōputatione auri
ad argētū inferius apponēda. Sita
mē uel aliqd Sestertijs addas, uel ex
summa auri detrahas, scilicet ratiōe
Liuiana, uel sestertijs xx, addas, uel
libris auri qnq̄ detrahas, uel aliara-
tione aliquid minus. Hæc quæ ma-
gis offendebāt apponere nolui, ut si
que alia, que nō obseruaram, repe-
rian̄, corrupta (ut hæc) & nō discre-
pantia existimēt, cū in nulla parte

E iij auto

autores corruptiores sint, q̄b in nu-
 meris & ponderib. & distantib. lo-
Nummus aureus. corum, ut p̄dicti. Nūmī aurei ra-
 dio difficilior, & quasi incōprehen-
 sibilis uidetur, quia pondus, & pre-
 tiū multipliciter uariauit, ut etiā tē-
 poribus nō stris continue fieri uide-
 mus, et ut reliquas nationes omittā,
 quibus aurū non modo sāculis, sed
Aurū quo tidie diuer simode
estimatur. quasi nūdinis diuersimode æstima-
 tur, Venetijs, ubi res nummaria, &
 stabilius, & fidelius tractatur, apud
 auos & proauos nostros nummus
 aureus quinq̄ libris paruorum ta-
 xabatur, temporibus uero patrum
 nostrorum ad uigintiocto grossos
 multiplicādo usq̄ ad sex libras cre-
 uisse constat. Aetate uero n̄ra gros-
 sum additum, & continue pretium
 auri multiplicare scimus. De pōde-
 re etiā nō satis est, q̄aliquid q̄tidie sub-
 trahatur,

trahat, sed (quod peius est) materia adulterata, adeo semper uiguit, & uiget illa tam a sapientibus damnata Auri sacra fames, quam uel parē, uel maiore fuisse apud antiquos, & exemplis, et autoritate satis constat. Et ut alia omittā, quae pretiū auri uariasse, et nummū aureū diuersa ratione aestimatū fuisse demonstrat, Sueto. in uita Cæs. dictatoris cap. de eius rapacitate scribit, Cæs. auræ tribus millibus nummū in libras permutasse: quod ratione Liuiana inferius ponenda, qua aurum argento de cuplo ualuisse ostenditur, nummis tribus millibus octingentis, & qua draginta aestimatū in libras dici potest, et sic quasi in quarta parte pluris (nisi error sit in li.) et alia computatioē plus. sed qualecumque pretiū fuerit, ex eo satis constat ratioē copię, &

E v de-

defectus, aurē minoris, & pluris estimatum, ut etiam tēporib. nostris fieriscimus, tñ in retam dubia, et in certa, & mihi nunc aliud agenti, & occasione sestertijs obiter assumpta, quod potui tumultuaria cōmentatione exquirere, sestertio apponā, & maxime cū ea, quę dicturus sum de hac materia, pecunijs et commercio nostri tēporis satis conueniāt. Nūm
Locus Plinij. aureū igī teste Plin. in illo loco cōmuni, ubi p̄cipue scribit de pecunij lib. xxxiiij. ca. iij. post annum Ixij. signatum fuisse, quam argentū, & scrupulum ualuisse sestertijs uicenjs, & reliqua, quę sequūt. Quē locum puto corruptiss. et si syncerus est, ingenufate or me nō intelligere. Et Hermolaus aliqua in eodem capite correxit, et hāc partē, ut pote de sestertio sibi incognito omisit, te cū lo-

locus iste sit p̄cipu⁹ in ista materia,
in eolaborādum opere pretiū est, et
si rectum sensum elicere nō poteri-
mus, saltē alteri occasionē præstare
iūuat, uel rectius corrigēdi, uel me-
lius intelligēdi. Scribit igitur Plin.
scrupulrū auri sestertijs uicenis ua-
luisse, si de maioribus uolumus in-
telligere, ex his, que diximus īpos-
sibile est, quod conueniat, si de mi-
noribus, non multum a uera ratio-
ne discrepat. Sed adhuc exemplum
non inueni, quod scrupulus aurise-
stertijs uicenis, & sic denarijs q̄nis
argenteis, & sic quindecuplo plu-
ris argento ualeret, cum ratione Li-
uiana par⁹ ultra iij. denarios, Plini
ana iſerius ponēda iij. ualeret. Sed
q̄usq; aliqd occurrat, dicere possu-
mus, uel numerū esse corruptū, uel
pretiū auri, quod uariū semp̄ fuisse
dis-

diximus, ad id excreuisse. Sequētia uero, aut non intelligo, aut corrupta sunt, quū scribit, quod efficit in libras ratione Sestertiū, qui tunc erat, Sestertios nongentos, quia si uicies scrupula unius libre, quæ sunt ducēti, & octoginta octo multiplicet, nimis summā nongentorū excedent. Ideo cum nec melior correctio, uel intellectus occurrat, cogitabā illos sestertios nongentos in denarios corrigere, ut inferiora conueniant. Scribit enim iustū esse quadraginta quinqꝫ nūmos signari ex libra (& si quadraginta quinqꝫ millia corrup- te legat, ut inferius apparebit) & sic fere pōdere duarū drachmarū, qui si decies multiplicetur, ratiōe Liui- ana nongētos denarios argenteos efficiet, qui pondere drachmæ sig- nabāt, si quadraginta octo nūmos

aure-

aureos ex libra signari accipias (ut
frequētores antiqui adhuc repiūt)
sexaginta ad nongētos adīcies, sed
sequētia absurdiora sunt, cū xl. mil.
seu xlv. mil. ex libris signari iustū
esse scribat. Quæ quāto a recto sen-
su magis abhorrent, tanto securius
corrigi possunt, & absq; hæsitatio-
ne firmari, numerū mille errore, &
inſtitia scriptoris, seu impressoris
esse appositū, & ex forma scribēdi,
ut multa alia processisse opinor, q̄a
codice ātiquo manuſcripto (ut infe-
rius ſcriptū iueni) XLV.M. quē nume-
rum impressores, cum tria signifi-
caret, p̄ errorē millia imp̄ſſerunt, et
p̄.xlviij. quadragītaq; mill. trā-
ſcripſerunt, & quod ita corrigi de-
beat ad id, quod ſumma xlv. millia
ſit excessiuā, et ſit impossibile, quod
tot ex libra signarētur, accedit in-
gens

gens argumētū, & quasi demōstra
tio, q̄p nūmi aurei ātiq̄ frequēti ores
adhuc pondere fere .ij. drachmarū
rep̄iun̄t, uidelicet triginta sex chara
torū, uel parum infra, uel ultra, qui
quadragīta octo (ut Pli. recte scrip-
ſit) etiā nunc librā nostram implēt,
& non agīta sex ex nostris, qui fere
dimidio eorū pōdere signant̄. s. dra
chmē dēpto charato. Quāppter in
hac parte audacter codicē corrigē-
rem, ut pro xlv. mill. xlviij. dēpto
numero mille scriberent̄. Hæc pro
disquisitiōe loci in hac materia præ
cipui uolui dixisse, si quid melius re
perietur, magis profecto iuuabit
discere, quam docere.